



**ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2023**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 029/2023, QUE ENTRE SI  
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-  
AÇU ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO  
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA  
MOURA DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS E INSUMOS  
HOSPITALARES LTDA.**

Pelo presente instrumento de contrato, **O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU**, pessoa jurídica e direito público interno, através de sua **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-AÇU / PA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.718.379/0001-96, com sede à Av. Duque de Caxias, Bairro: Centro, CEP: 68.725-000, Município de Igarapé-Açu / PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pela gestora do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. **ANTÔNIO CLÁUDIO BARRETO MAGALHÃES**, brasileiro, portador do RG n.º 2554022 e inscrito no CPF/MF sob o n.º 307.230.002-04, residente e domiciliado na cidade de Igarapé-Açu/PA, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a empresa **MOURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA**, com sede na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 5612, Jaderlandia III, Ipanetama, Castanha/PA, CEP: 68.745-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.679.931/0001-45, representada neste ato por **EMERSON MOURA DA SILVA**, brasileiro, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 280372033561 órgão expedidor MD/PA e CPF nº. 011.506.062-66, residente e domiciliada na cidade de Castanhal/PA; doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de contrato sujeitando-se as normas preconizadas na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, e no que consta na licitação de **Pregão Eletrônico nº 024/2022**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

**1.1. - A celebração deste termo aditivo decorre da permissibilidade prevista nos Art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

**2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto, o aditamento da CLÁUSULA VI - DO PREÇO DOS BENS, do Contrato nº 029/2023.**

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES**

**3.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do valor contratual inicial, sendo acrescido do valor de R\$ 405.324,86 (Quatrocentos e Cinco Mil e Trezentos e Vinte e Quatro Reais e Oitenta e Seis Centavos), passando o valor inicial de R\$ 1.621.500,95 (Um Milhão e Seiscentos e Vinte e Um Mil e Quinhentos Reais e Noventa e Cinco Centavos), para o valor de R\$ 2.026.825,81 (Dois Milhões e Vinte e Seis Mil e Oitocentos e Vinte e Cinco Reais e Oitenta e Um Centavos), gerando uma repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato, estando, portanto, dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) permitido pela Lei Federal nº 8.666/93.**

**3.2. - A repercussão percentual de 25% do valor inicial do contrato reflete na seguinte alteração dos itens contratados que segue em Anexo.**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                    | MODELO        | MARCA/<br>FABRIC. | UNID. | QUANT.<br>CONTRATO | QUANT.<br>ADITIVO | VALOR<br>UNIT. | VALOR<br>TOTAL |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|-------|--------------------|-------------------|----------------|----------------|
| 70   | ACEBROFILINA<br>10 MG/ML<br>XAROPE 120 ML                                                                                                    | EMS           | EMS               | FR    | 4800               | 1200              | R\$ 3,75       | R\$ 4.500,00   |
| 71   | ACEBROFILINA 5<br>MG/ML XAROPE<br>120 ML                                                                                                     | EMS           | EMS               | FR    | 4800               | 1200              | R\$ 2,95       | R\$ 3.540,00   |
| 72   | ACETATO DE<br>BETAMETASONA<br>+ FOSFATO<br>DISSÓDICO DE<br>BETAMETASONA<br>3 MG/ML + 3<br>MG/ML SUSP.<br>INJETÁVEL<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO) | VITAMED<br>IC | VITAMEDIC         | AMP   | 80                 | 20                | R\$ 10,69      | R\$ 213,80     |
| 75   | ACICLOVIR 5 %<br>CREME 10 G<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                                                                        | PHARLAB       | PHARLAB           | BNG   | 5600               | 1400              | R\$ 1,57       | R\$ 2.198,00   |
| 80   | ÁCIDOS GRAXOS<br>ESSENCIAIS<br>100ML,<br>SOL.TÓPICA                                                                                          | TROL          | TROL              | FR    | 2400               | 600               | R\$ 6,19       | R\$ 3.714,00   |
| 87   | ALENDRONATO<br>DE SÓDIO 70MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                                                                       | LEGRAND       | LEGRAND           | CPR   | 7600               | 1900              | R\$ 0,22       | R\$ 418,00     |
| 88   | AMBROXOL<br>15MG/5ML/100ML,<br>XAROPE                                                                                                        | FARMACE       | FARMACE           | FR    | 8000               | 2000              | R\$ 1,24       | R\$ 2.480,00   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                                               |               |           |     |       |       |           |               |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----|-------|-------|-----------|---------------|
| 89  | AMBROXOL<br>30MG/5ML/100ML,<br>XAROPE                                                                         | FARMACE       | FARMACE   | FR  | 8000  | 2000  | R\$ 1,59  | R\$ 3.180,00  |
| 90  | AMICACINA<br>500MG/2ML, SOL.<br>INJETÁVEL                                                                     | FARMACE       | FARMACE   | AMP | 1344  | 336   | R\$ 6,04  | R\$ 2.029,44  |
| 104 | AZITROMICINA<br>500MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                                               | VITAMED<br>IC | VITAMEDIC | CPR | 99360 | 24840 | R\$ 0,54  | R\$ 13.413,60 |
| 106 | BECLOMETASON<br>A,<br>DIPROPIONATO<br>250<br>MCG/DOSE<br>AEROSOL<br>NASAL 200 DOSES<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO) | EUROFAR<br>MA | EUROFARMA | FR  | 1280  | 320   | R\$ 16,99 | R\$ 5.436,80  |
| 107 | BECLOMETASON<br>A,<br>DIPROPIONATO<br>50 MCG/DOSE<br>AEROSOL ORAL<br>130 DOSES<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)      | EUROFAR<br>MA | EUROFARMA | FR  | 400   | 100   | R\$ 31,99 | R\$ 3.199,00  |
| 112 | BUDESONIDA 32<br>MCG/DOSE<br>SOLUÇÃO NASAL<br>60<br>DOSES<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                           | EMS           | EMS       | FR  | 400   | 100   | R\$ 7,99  | R\$ 799,00    |
| 113 | BUDESONIDA 50<br>MCG/DOSE<br>SOLUÇÃO NASAL<br>10<br>DOSES<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                           | EMS           | EMS       | FR  | 800   | 200   | R\$ 35,64 | R\$ 7.128,00  |
| 114 | BUDESONIDA 64<br>MCG/DOSE<br>SOLUÇÃO NASAL<br>60<br>DOSES<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                           | EMS           | EMS       | FR  | 440   | 110   | R\$ 9,29  | R\$ 1.021,90  |
| 116 | CARBONATO DE<br>CÁLCIO +<br>COLECALCIFERO<br>L 500<br>MG + 400 UI<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                   | GEOLAB        | GEOLAB    | CPR | 28800 | 7200  | R\$ 0,10  | R\$ 720,00    |
| 117 | CARBONATO DE<br>CÁLCIO +<br>COLECALCIFERO<br>L 600 MG + 400 UI<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                      | GEOLAB        | GEOLAB    | CPR | 28800 | 7200  | R\$ 0,10  | R\$ 720,00    |
| 120 | CARVEDILOL<br>3,125MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                                               | LEGRAND       | LEGRAND   | CPR | 64800 | 16200 | R\$ 0,17  | R\$ 2.754,00  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                            |                  |                  |     |       |       |           |                  |
|-----|----------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----|-------|-------|-----------|------------------|
| 121 | CARVEDILOL<br>6,25MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                             | LEGRAND          | LEGRAND          | CPR | 64800 | 16200 | R\$ 0,11  | R\$ 1.782,00     |
| 123 | CEFALEXINA<br>50MG/ML, 60ML ,<br>PÓ P/SUSP. ORAL<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO) | TEUTO            | TEUTO            | FR  | 12000 | 3000  | R\$ 5,39  | R\$<br>16.170,00 |
| 133 | CLARITROMICIN<br>A 50MG/ML<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                       | EMS              | EMS              | FR  | 192   | 48    | R\$ 67,99 | R\$ 3.263,52     |
| 135 | CLOBAZAM 10<br>MG/ 20<br>COMPRIMIDOS                                       | SANOFI           | SANOFI           | CPR | 4000  | 1000  | R\$ 17,45 | R\$<br>17.450,00 |
| 136 | CLOPIDOGREL<br>75MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                              | TEUTO            | TEUTO            | CPR | 960   | 240   | R\$ 0,44  | R\$ 105,60       |
| 137 | CLORANFENICOL<br>1G EV, PÓ P/ SOL.<br>INJETÁVEL                            | CRISTÁLI<br>A    | CRISTÁLIA        | AMP | 1600  | 400   | R\$ 4,29  | R\$ 1.716,00     |
| 138 | CLORANFENICOL<br>COLÍRIO 4MG/ML,<br>10ML                                   | CRISTÁLI<br>A    | CRISTÁLIA        | FR  | 160   | 40    | R\$ 14,64 | R\$ 585,60       |
| 140 | CLORETO DE<br>SÓDIO 0,9%<br>,30ML, SOL.<br>NASAL<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO) | FARMACE          | FARMACE          | FR  | 2736  | 684   | R\$ 0,93  | R\$ 636,12       |
| 142 | CLOREXIDINA<br>0,5% 1000ML<br>ALCOÓLICA,<br>SOL.TÓPICA                     | RIO<br>QUÍMICA   | RIO QUÍMICA      | FR  | 518   | 129   | R\$ 10,04 | R\$ 1.295,16     |
| 146 | COMPLEXO B<br>2ML, SOL.<br>INJETÁVEL                                       | HYPOFAR<br>MA    | HYPOFARMA        | AMP | 52000 | 13000 | R\$ 4,39  | R\$<br>57.070,00 |
| 147 | DESLANOSIDEOS<br>0,2MG/ML, SOL.<br>INJETÁVEL                               | ABL              | ABL              | AMP | 2016  | 504   | R\$ 8,39  | R\$ 4.228,56     |
| 148 | DEXAMETASONA<br>0,1%, CREME 10G<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                  | UNIÃO<br>QUÍMICA | UNIÃO<br>QUÍMICA | BNG | 8784  | 2196  | R\$ 0,79  | R\$ 1.734,84     |
| 149 | DEXAMETASONA<br>0,1MG/ML ELIXIR<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                  | EMS              | EMS              | FR  | 2318  | 579   | R\$ 1,63  | R\$ 943,77       |
| 158 | DIOSMINA 450<br>MG +<br>HESPERIDINA<br>50MG                                | PHARLAB          | PHARLAB          | CPR | 3200  | 800   | R\$ 0,34  | R\$ 272,00       |
| 165 | DOXAZOSINA<br>2MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                | TEUTO            | TEUTO            | CPR | 3456  | 864   | R\$ 0,09  | R\$ 77,76        |
| 173 | ERITROMICINA<br>500MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                            | NEO<br>QUÍMICA   | NEO QUÍMICA      | CPR | 2400  | 600   | R\$ 2,57  | R\$ 1.542,00     |
| 177 | ESPIRONOLACTO<br>NA 25MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                         | EMS              | EMS              | CPR | 23328 | 5832  | R\$ 0,33  | R\$ 1.924,56     |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                 |               |           |     |       |      |           |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------|-----|-------|------|-----------|--------------|
| 178 | ESTROGENIOS<br>CONJUGADOS<br>0,3MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                    | MABRA         | MABRA     | CPR | 489   | 122  | R\$ 1,69  | R\$ 206,18   |
| 179 | ESTROGENIOS<br>CONJUGADOS<br>0,625MG CREME<br>VAGINAL<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO) | MABRA         | MABRA     | BNG | 6400  | 1600 | R\$ 1,03  | R\$ 1.648,00 |
| 181 | EZETIMIBA 10MG                                                                  | LEGRAND       | LEGRAND   | CPR | 3200  | 800  | R\$ 0,55  | R\$ 440,00   |
| 182 | FENOTEROL<br>5MG/ML 20ML,<br>SOL. P/<br>INALAÇÃO                                | PRATI         | PRATI     | FR  | 1080  | 270  | R\$ 6,98  | R\$ 1.884,60 |
| 185 | FOLINATO DE<br>CÁLCIO 16MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                            | EUROFAR<br>MA | EUROFARMA | CPR | 240   | 60   | R\$ 1,73  | R\$ 103,80   |
| 199 | GLIMEPIRIDA 4<br>MG                                                             | GEOLAB        | GEOLAB    | CPR | 3200  | 800  | R\$ 0,88  | R\$ 704,00   |
| 215 | ISOSSORBIDA<br>20MG,<br>MONONITRATO<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                   | TEUTO         | TEUTO     | CPR | 10368 | 2592 | R\$ 0,21  | R\$ 544,32   |
| 219 | LACTULOSE<br>667MG/ML,<br>XAROPE<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                      | NATULAB       | NATULAB   | FR  | 640   | 160  | R\$ 7,30  | R\$ 1.168,00 |
| 221 | LEVOTIROXINA<br>SÓDICA 100MCG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                         | TEUTO         | TEUTO     | CPR | 3200  | 800  | R\$ 0,21  | R\$ 168,00   |
| 222 | LEVOTIROXINA<br>SÓDICA 25MCG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                          | TEUTO         | TEUTO     | CPR | 3200  | 800  | R\$ 0,22  | R\$ 176,00   |
| 223 | LEVOTIROXINA<br>SÓDICA 50MCG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                          | TEUTO         | TEUTO     | CPR | 3200  | 800  | R\$ 0,24  | R\$ 192,00   |
| 237 | METILFENIDATO<br>10MG                                                           | EMS           | EMS       | CPR | 1120  | 280  | R\$ 0,37  | R\$ 103,60   |
| 241 | METOPROLOL 25<br>MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                   | MULTILA<br>B  | MULTILAB  | CPR | 480   | 120  | R\$ 0,43  | R\$ 51,60    |
| 253 | NIFEDIPINO 10MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                       | PRATI         | PRATI     | CPR | 5040  | 1260 | R\$ 0,71  | R\$ 894,60   |
| 256 | NITROFURANTOI<br>NA 100MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                             | TEUTO         | TEUTO     | CPR | 22400 | 5600 | R\$ 0,32  | R\$ 1.792,00 |
| 270 | PIRACETAM<br>200MG/ML, 5ML<br>SOL.INJETÁVEL                                     | HIPOLAB<br>OR | HIPOLABOR | AMP | 384   | 96   | R\$ 15,66 | R\$ 1.503,36 |
| 277 | PROTAMINA<br>10MG/ML<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                  | TEUTO         | TEUTO     | AMP | 40    | 10   | R\$ 3,03  | R\$ 30,30    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                 |                  |                  |     |        |       |           |              |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----|--------|-------|-----------|--------------|
| 278 | RIFAMPICINA<br>300MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                  | TEUTO            | TEUTO            | CP  | 400    | 100   | R\$ 2,56  | R\$ 256,00   |
| 283 | SALBUTAMOL<br>100MCG, SPAY<br>ORAL<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                    | PRATI            | PRATI            | FR  | 640    | 160   | R\$ 8,90  | R\$ 1.424,00 |
| 284 | SALBUTAMOL<br>2MG/5ML<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                                 | PRATI            | PRATI            | FR  | 640    | 160   | R\$ 1,26  | R\$ 201,60   |
| 286 | SIMETICONA<br>75MG/ML SOL.<br>ORAL                                              | NEO<br>QUÍMICA   | NEO QUÍMICA      | FR  | 6720   | 1680  | R\$ 1,69  | R\$ 2.839,20 |
| 303 | SULFATO DE<br>MAGNÉSIO 10%,<br>10ML SOL.<br>INJETÁVEL<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO) | TEUTO            | TEUTO            | AMP | 1008   | 252   | R\$ 1,25  | R\$ 315,00   |
| 309 | TIABENDAZOL<br>5% 30G POMADA<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                          | UNIAO<br>QUIMICA | UNIAO<br>QUIMICA | BNG | 2400   | 600   | R\$ 10,31 | R\$ 6.186,00 |
| 312 | VARFARINA<br>SÓDICA 5MG<br>(COMPONENTE<br>BÁSICO)                               | TEUTO            | TEUTO            | CPR | 1296   | 324   | R\$ 0,30  | R\$ 97,20    |
| 313 | VERAPAMIL<br>2,5MG/ML, 2ML<br>SOL. INJETÁVEL                                    | TEUTO            | TEUTO            | AMP | 272    | 68    | R\$ 13,00 | R\$ 884,00   |
| 314 | VITELINATO DE<br>PRATA A 2%<br>COLÍRIO                                          | EMS              | EMS              | FR  | 160    | 40    | R\$ 7,41  | R\$ 296,40   |
| 315 | ABAIXADOR DE<br>LÍNGUA DE<br>MADEIRA,<br>PACOTE<br>COM 100 UND                  | FARMATE<br>X     | FARMATEX         | PC  | 1600   | 400   | R\$ 4,09  | R\$ 1.636,00 |
| 318 | AGULHA 13 X 4,5<br>HIPODERMICA,<br>CORPO EM AÇO<br>INOX                         | LABOR<br>IMPORT  | LABOR<br>IMPORT  | UN  | 120000 | 30000 | R\$ 0,06  | R\$ 1.800,00 |
| 319 | AGULHA 20 X 5,5<br>HIPODERMICA,<br>CORPO EM AÇO<br>INOX                         | LABOR<br>IMPORT  | LABOR<br>IMPORT  | UN  | 160000 | 40000 | R\$ 0,06  | R\$ 2.400,00 |
| 320 | AGULHA 25 X 06<br>HIPODERMICA,<br>CORPO EM AÇO<br>INOX                          | LABOR<br>IMPORT  | LABOR<br>IMPORT  | UN  | 160000 | 40000 | R\$ 0,06  | R\$ 2.400,00 |
| 321 | AGULHA 25 X 07<br>HIPODERMICA,<br>CORPO EM AÇO<br>INOX                          | LABOR<br>IMPORT  | LABOR<br>IMPORT  | UN  | 112000 | 28000 | R\$ 0,07  | R\$ 1.960,00 |
| 322 | AGULHA 30 X 07<br>HIPODERMICA,<br>CORPO EM AÇO<br>INOX                          | LABOR<br>IMPORT  | LABOR<br>IMPORT  | UN  | 168000 | 42000 | R\$ 0,07  | R\$ 2.940,00 |
| 323 | AGULHA 30 X 08<br>HIPODERMICA,<br>CORPO EM AÇO<br>INOX                          | LABOR<br>IMPORT  | LABOR<br>IMPORT  | UN  | 176000 | 44000 | R\$ 0,07  | R\$ 3.080,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                                                                                       |                |            |    |       |      |               |                  |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------|----|-------|------|---------------|------------------|
| 328 | ÁLCOOL EM GEL<br>– FRASCOS 250<br>ML                                                                                                                  | ITAJA          | ITAJA      | FR | 2640  | 660  | R\$ 6,33      | R\$ 4.177,80     |
| 335 | APARELHO DE<br>AEROSSOL<br>(NEBULIZADOR)                                                                                                              | G TECH         | G TECH     | UN | 80    | 20   | R\$<br>140,00 | R\$ 2.800,00     |
| 336 | APARELHOS DE<br>PRESSÃO<br>ADULTO(ESFIGM<br>OMANOMETRO<br>ESTETEOSCOPIO)                                                                              | G TECH         | G TECH     | UN | 800   | 200  | R\$ 64,90     | R\$<br>12.980,00 |
| 337 | APARELHOS DE<br>PRESSÃO<br>INFANTIL(ESFIG<br>MOMANOMETRO<br>ESTETEOSCOPIO)                                                                            | G TECH         | G TECH     | UN | 400   | 100  | R\$ 67,99     | R\$ 6.799,00     |
| 338 | APARELHOS DE<br>PRESSÃO OBESO<br>ADULTO(ESFIGM<br>OMANOMETRO<br>ESTETEOSCOPIO)                                                                        | G TECH         | G TECH     | UN | 240   | 60   | R\$ 83,00     | R\$ 4.980,00     |
| 339 | ASPIRADOR<br>CIRURGICO<br>PORTATIL ( PEDIR<br>CATÁLAGO COM<br>INFORMAÇÃO<br>TÉCNICA)                                                                  | G TECH         | G TECH     | UN | 24    | 6    | R\$<br>501,82 | R\$ 3.010,92     |
| 340 | ATADURA CREPE<br>12X1,8M<br>REPOUSO E 4,5<br>ESTICADO 13FIOS<br>C/12                                                                                  | BIO<br>TEXTIL  | BIO TEXTIL | PC | 8000  | 2000 | R\$ 4,90      | R\$ 9.800,00     |
| 341 | ATADURA CREPE<br>15X1,8M<br>REPOUSO E 4,5<br>ESTICADO 13FIOS<br>C/12                                                                                  | BIO<br>TEXTIL  | BIO TEXTIL | PC | 4400  | 1100 | R\$ 6,39      | R\$ 7.029,00     |
| 342 | ATADURA CREPE<br>20X1,8M<br>REPOUSO E 4,5<br>ESTICADO 13FIOS<br>C/12                                                                                  | BIO<br>TEXTIL  | BIO TEXTIL | PC | 4400  | 1100 | R\$ 7,67      | R\$ 8.437,00     |
| 343 | ATADURA<br>GESSADA 10 CM<br>C/20                                                                                                                      | BIO<br>TEXTIL  | BIO TEXTIL | CX | 160   | 40   | R\$ 24,99     | R\$ 999,60       |
| 344 | ATADURA<br>GESSADA 15CM<br>C/20                                                                                                                       | BIO<br>TEXTIL  | BIO TEXTIL | CX | 160   | 40   | R\$ 36,49     | R\$ 1.459,60     |
| 348 | BANDEJA EM<br>AÇO INOX LISA<br>30X20X4 CM                                                                                                             | KE HOME        | KE HOME    | UN | 40    | 10   | R\$ 89,49     | R\$ 894,90       |
| 350 | BATERIA 3V                                                                                                                                            | ELGIN          | ELGIN      | UN | 240   | 60   | R\$ 4,07      | R\$ 244,20       |
| 356 | CATETER<br>INTRAVENOSO,<br>TEFLON OU<br>POLIURETANO, 18<br>G, PERIFÉRICO,<br>SILICONIZADO<br>CAMARA<br>REFLUXO,<br>TAMPA<br>PROTETORA,<br>DESCARTÁVEL | DESCARP<br>ACK | DESCARPACK | UN | 20000 | 5000 | R\$ 0,61      | R\$ 3.050,00     |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                                                          |              |              |    |        |       |            |               |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|----|--------|-------|------------|---------------|
| 357 | CATETER INTRAVENOSO, TEFLON OU POLIURETANO, 20 G, PERIFÉRICO, SILICONIZADO CAMARA REFLUXO, TAMPA PROTETORA, DESCARTÁVEL  | DESCARPACK   | DESCARPACK   | UN | 20000  | 5000  | R\$ 0,61   | R\$ 3.050,00  |
| 359 | CATETER INTRAVENOSO, TEFLON OU POLIURETANO, 24 G, PERIFÉRICO, SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, TAMPA PROTETORA, DESCARTÁVEL | DESCARPACK   | DESCARPACK   | UN | 20000  | 5000  | R\$ 0,61   | R\$ 3.050,00  |
| 366 | CLOREXIDINA DEGERMANTE A 2% FRASCOS 1.00 ML                                                                              | FARMACE      | FARMACE      | FR | 800    | 200   | R\$ 15,75  | R\$ 3.150,00  |
| 375 | COLETOR UNIVERSAL COM ROSCA 50ML                                                                                         | JPROLAB      | JPROLAB      | UN | 800    | 200   | R\$ 0,32   | R\$ 64,00     |
| 381 | DRENO DE PENROSE EM LÁTEX NATURAL, COR NATURAL, COM GAZE ESTÉRIL COMPRIMENTO 35CM, LARGURA 40MM, TAMANHO 2 PACOTE CO 12  | WALTEX       | WALTEX       | UN | 8      | 2     | R\$ 26,99  | R\$ 53,98     |
| 382 | DRENO DE PENROSE EM LÁTEX NATURAL, COR NATURAL, COM GAZE ESTÉRIL COMPRIMENTO 35CM, LARGURA 40MM, TAMANHO 3 PACOTE CO 12  | WALTEX       | WALTEX       | UN | 8      | 2     | R\$ 26,99  | R\$ 53,98     |
| 398 | EQUIPO MACRO GOTAS PVC CRISTAL, PINÇA ROLETE COM TAMPA                                                                   | LABOR IMPORT | LABOR IMPORT | UN | 120000 | 30000 | R\$ 0,89   | R\$ 26.700,00 |
| 412 | FILME P/ RX 24X30 MM C/100                                                                                               | FUJIFILM     | FUJIFILM     | CX | 4      | 1     | R\$ 135,36 | R\$ 135,36    |
| 413 | FILME P/ RX 30X40 MM C/100                                                                                               | FUJIFILM     | FUJIFILM     | CX | 4      | 1     | R\$ 245,98 | R\$ 245,98    |
| 416 | FILME PARA US 110MM X20M C/10                                                                                            | FUJIFILM     | FUJIFILM     | CX | 4      | 1     | R\$ 523,01 | R\$ 523,01    |





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                                    |           |           |    |     |    |            |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----|-----|----|------------|--------------|
| 424 | FIO DE SUTURA<br>CATGUT SIMPLES<br>1.0 AG. 1/2 CIRC<br>CILIN. 4,0 CM -<br>75CM C/24                | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 64  | 16 | R\$ 99,99  | R\$ 1.599,84 |
| 425 | FIO DE SUTURA<br>CATGUT SIMPLES<br>1.0 AG. 1/2<br>CIRC. CILIN. 4,0 -<br>75CM CM C/24               | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 64  | 16 | R\$ 109,66 | R\$ 1.754,56 |
| 426 | FIO DE SUTURA<br>CATGUT SIMPLES<br>2.0 AG. 1/2<br>CIRC. CILIN. 3,0<br>CM - 75CM C/24               | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 64  | 16 | R\$ 101,23 | R\$ 1.619,68 |
| 428 | FIO DE SUTURA<br>NYLON 1.0 AG.<br>3/82 CIRC. CILIN.<br>3,0 CM - 75CM<br>C/24                       | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 160 | 40 | R\$ 37,37  | R\$ 1.494,80 |
| 429 | FIO DE SUTURA<br>NYLON 2.0 AG. 3/8<br>CIRC. CILIN. 3,<br>CM - 75CM C/24                            | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 240 | 60 | R\$ 34,99  | R\$ 2.099,40 |
| 432 | FIO DE SUTURA<br>NYLON 5.0 AG. 3/8<br>CIRC. CILIN. 2,<br>CM - 75CM C/24                            | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 240 | 60 | R\$ 49,99  | R\$ 2.999,40 |
| 435 | FIO DE SUTURA<br>SEDA "4.0",<br>AGULHA<br>TRIANGULAR 1,2<br>CIRCULO 1,7CM<br>C/24<br>(ODONTOLOGIA) | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 200 | 50 | R\$ 58,86  | R\$ 2.943,00 |
| 436 | FIO DE SUTURA<br>SEDA PRETA<br>TRANÇADA 3.0<br>AG.<br>3/8 CIRC. CILIN.<br>3,0 CM - 75CM<br>C/24    | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 48  | 12 | R\$ 48,18  | R\$ 578,16   |
| 437 | FIO DE SUTURA<br>SEDA PRETA<br>TRANÇADA 4.0<br>AG.<br>3/8 CIRC. CILIN.<br>3,0 CM - 75CM<br>C/24    | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 48  | 12 | R\$ 77,99  | R\$ 935,88   |
| 438 | FIO DE SUTURA<br>SEDA PRETA<br>TRANÇADA 5.0<br>AG.<br>3/8 CIRC. CILIN.<br>3,0 CM - 75CM<br>C/24    | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 48  | 12 | R\$ 71,76  | R\$ 861,12   |
| 439 | FIO DE SUTURA<br>SEDA PRETA<br>TRANÇADA 6.0<br>AG.<br>3/8 CIRC. CILIN.<br>3,0 CM - 75CM<br>C/24    | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 48  | 12 | R\$ 73,43  | R\$ 881,16   |
| 445 | FIO P/ SUTURA<br>VICRYL 0.0 C/24                                                                   | TECHNOFIO | TECHNOFIO | CX | 38  | 9  | R\$ 69,85  | R\$ 628,65   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|     |                                                                                                                                                             |                     |                     |    |       |      |            |               |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----|-------|------|------------|---------------|
| 446 | FIO P/ SUTURA<br>VICRYL 2.0 C/24                                                                                                                            | TECHNOFIO           | TECHNOFIO           | CX | 38    | 9    | R\$ 18,39  | R\$ 165,51    |
| 447 | FITA CREPE<br>HOSPITALAR<br>19X50CM                                                                                                                         | EUROCEL             | EUROCEL             | UN | 4800  | 1200 | R\$ 3,59   | R\$ 4.308,00  |
| 449 | FITA PARA<br>AUTOCLAVE                                                                                                                                      | EUROCEL             | EUROCEL             | UN | 400   | 100  | R\$ 4,52   | R\$ 452,00    |
| 451 | FLUXÔMETRO<br>P/O2<br>COMPRIMIDO+AS<br>PIRADOR D<br>REDE FRASCOS<br>400ML EM<br>PLÁSTICO                                                                    | PROTEC              | PROTEC              | UN | 80    | 20   | R\$ 109,99 | R\$ 2.199,80  |
| 456 | FRASCOS<br>COLETOR<br>UNIVERSAL 50ML<br>C/ ROSCA                                                                                                            | BIOBASE             | BIOBASE             | UN | 8000  | 2000 | R\$ 0,34   | R\$ 680,00    |
| 459 | GAZE EM<br>COMPRESSA<br>ESTÉRIL, 8<br>CAMADAS, 5<br>DOBRAS 7,5X7,5<br>CM/13FIOS C/10                                                                        | TEXCARE             | TEXCARE             | PC | 28000 | 7000 | R\$ 0,52   | R\$ 3.640,00  |
| 467 | KITS<br>MACRONEBULIZ<br>AÇÃO (TRAQUEIA<br>1,80M X22MM<br>(ABS/PVC/PP) -<br>COPO<br>MACRONEBULIZ<br>ADOR 250ML<br>(ABS) - MÁSCARA<br>TAMANHO<br>ADULTO (PVC) | FARMATEX            | FARMATEX            | UN | 48    | 12   | R\$ 17,51  | R\$ 210,12    |
| 471 | LANCETAS<br>SIMPLES<br>ULTRAFINE PARA<br>LANCETADOR DE<br>PUNÇÃO NA<br>GLICEMIA<br>CAPILAR C/100<br>(PEDIR<br>AMOSTRA)                                      | G TECH              | G TECH              | CX | 1600  | 400  | R\$ 4,37   | R\$ 1.748,00  |
| 483 | MÁSCARA DE<br>HUDSON PARA<br>MACRONEBULIZ<br>AÇÃO                                                                                                           | MD                  | MD                  | UN | 48    | 12   | R\$ 27,82  | R\$ 333,84    |
| 486 | ÓCULOS DE<br>PROTEÇÃO PARA<br>USO<br>SOBREPOSTO<br>COM PROTEÇÃO<br>LATERAL<br>VENTILADA                                                                     | MYLABOR             | MYLABOR             | UN | 400   | 100  | R\$ 25,35  | R\$ 2.535,00  |
| 488 | OXIMETRO DE<br>PULSO PORTATIL<br>C/BATERIA                                                                                                                  | G TECH              | G TECH              | UN | 400   | 100  | R\$ 100,80 | R\$ 10.080,00 |
| 496 | PAPEL LENÇOL<br>HOSPITALAR<br>70X50M                                                                                                                        | PLUMAX              | PLUMAX              | RL | 6400  | 1600 | R\$ 9,99   | R\$ 15.984,00 |
| 509 | PORTA AGULHA<br>MAYO HEGAR 16<br>CM                                                                                                                         | ABC<br>INSTRUMENTOS | ABC<br>INSTRUMENTOS | UN | 40    | 10   | R\$ 38,45  | R\$ 384,50    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU**  
**SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

|                    |                                                                                                       |                  |                  |    |        |       |           |                       |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----|--------|-------|-----------|-----------------------|
| 510                | PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE C/144                                                                   | ABC INSTRUMENTOS | ABC INSTRUMENTOS | CX | 120    | 30    | R\$ 49,00 | R\$ 1.470,00          |
| 515                | REVELADOR P/RX COMPATÍVEL COM CX C/2 FRASSCOSS                                                        | FUJIFILM         | FUJIFILM         | CX | 80     | 20    | R\$ 22,44 | R\$ 448,80            |
| 526                | SCALP Nº 23 TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL CONECT CÔNICO RÍGIDO                                              | LABOR IMPORT     | LABOR IMPORT     | UN | 80000  | 20000 | R\$ 0,25  | R\$ 5.000,00          |
| 527                | SCALP Nº 25 TB PVC CRISTAL FLEXÍVEL CONECT CÔNICO RÍGIDO                                              | LABOR IMPORT     | LABOR IMPORT     | UN | 80000  | 20000 | R\$ 0,25  | R\$ 5.000,00          |
| 529                | SERINGA DESC. 01 ML POLIPROPILENO TRANSPARENTE 1ML APIROGENICA ATÓXICA P/ INSULINA 100 UI AGULHADA    | SR               | SR               | UN | 160000 | 40000 | R\$ 0,19  | R\$ 7.600,00          |
| 530                | SERINGA DESC. 03 ML POLIPROPILENO TRANSPARENTE BICO SLIP ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADO | SR               | SR               | UN | 320000 | 80000 | R\$ 0,15  | R\$ 12.000,00         |
| 592                | TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2,0 COM MANGUITO                                                                 | BIOBASE          | BIOBASE          | UN | 16     | 4     | R\$ 4,19  | R\$ 16,76             |
| 596                | TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 COM MANGUITO                                                                 | BIOBASE          | BIOBASE          | UN | 16     | 4     | R\$ 4,19  | R\$ 16,76             |
| 611                | SORBITOL + LAURILSULFATO DE SÓDIO C714MG/ + 7,70MG/G 7 BISNAGAS                                       | EUROFARMA        | EUROFARMA        | CX | 40     | 10    | R\$ 37,90 | R\$ 379,00            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                                       |                  |                  |    |        |       |           | <b>R\$ 405.324,86</b> |

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

**4.1** - Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições não alteradas no presente termo aditivo que fica fazendo parte integrante do contrato.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DOS ADITAMENTOS**



**ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU  
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS**

5.1 - O presente contrato poderá ser modificado através de termo aditivo por causa superveniente, força maior, ordem legal, conveniência administrativa, desde que a solicitação ocorra no máximo de 10 (dez) dias antes do término de sua vigência.

**CLÁUSULA SEXTA –DA PUBLICAÇÃO**

6.1 - O presente termo aditivo será publicado no mural de avisos da Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu, no Diário Oficial da União e jornal de grande circulação.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA**

7.1 - A vigência deste termo aditivo iniciará em 21 de março de 2024 extinguindo-se em 01 de julho de 2024, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

8.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente termo aditivo. E, por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos legais.

Igarapé-Açu/PA, 21 de março de 2024.

\_\_\_\_\_  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
ANTÔNIO CLÁUDIO BARRETO MAGALHÃES  
CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
**MOURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ Nº 41.679.931/0001-45  
CONTRATADA**

**Testemunhas:**

1) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_